

C

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

19/1111

बी.ए. (प्रथम-वर्ष) परीक्षा, 2019

B.A. (First Year) Examination, 2019

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

(आर्थिक विश्लेषण के सिद्धान्त)

(Principles of Economic Analysis)

समय : 3 घण्टे <http://www.mgkvponline.com> : 100

Time : Three Hours **Maximum Marks : 100**

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer **five** questions in all. Short answer type question **No.1** carrying 40 marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

19/1111

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित प्रश्नों के लघु उत्तर दीजिए। $4 \times 10 = 40$
Write short answer of the following questions:
 - (i) अर्थशास्त्र की विषय सामग्री को संक्षेप में बताइए।
Describe in brief the subject matter of Economics.
 - (ii) सीमान्त उपयोगिता हास नियम की मान्यताएँ लिखिए।
Write the assumptions of law of Diminishing Marginal Utility.
 - (iii) उदासीनता वक्र की विशेषताएँ बताइए।
Express the properties of Indifference curves.
 - (iv) उपभोक्ता बचत की व्याख्या कीजिए।
Explain the meaning of Consumer's Surplus.
 - (v) सम-उत्पाद वक्र क्या है?
What is Iso-product curve?
 - (vi) एकाधिकार से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by the Monopoly?

- (vii) पूँजीवाद क्या है? स्पष्ट कीजिए।
What is Capitalism? Explain it.
- (viii) मिश्रित अर्थव्यवस्था के गुण पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the merits of mixed economy.
- (ix) सामूहिक सौदेबाजी से क्या अभिप्राय है?
What is meant by Collective Bargaining?
- (x) ब्याज से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by the Interest?

इकाई - प्रथम / Unit - I

2. सम-सीमान्त उपयोगिता नियम की सचित्र व्याख्या कीजिए।
Explain and illustrate the law of Equi-marginal utility. 15

अथवा / OR

3. उपभोक्ता संतुलन से क्या आशय है? उदासीनता वक्र की सहायता से उपभोक्ता के सन्तुलन को प्रदर्शित कीजिए।
What is meant by Consumers Equilibrium? Illustrate Consumer's equilibrium with the help of Indifference curve. 15

इकाई - द्वितीय / Unit - II

4. उत्पादन-फलन से आप क्या समझते हैं? अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर कीजिए। 15
What do you understand by the production function? Distinguish between short term and long term production function.

अथवा / OR

5. पैमाने का घटता हुआ प्रतिफल को चित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए और इसके क्रियाशीलता के कारण बताइए।
Explain decreasing returns to scale with the help of diagram and explain causes of its operation. 15

इकाई - तृतीय / Unit - III

6. पूर्ण प्रतियोगिता में अल्पकाल में मूल्य कैसे निर्धारित होता है? चित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 15
How is price determined under perfect competition in the short-run? Clarify it with the help of diagram. <http://www.mgkvponline.com>

अथवा / OR

7. अपूर्ण प्रतियोगिता के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
Throw lights on different types of imperfect competition. 15

इकाई - चतुर्थ / Unit - IV

8. लगान के आधुनिक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। रिकार्डो के लगान सिद्धान्त से यह किस प्रकार भिन्न है? 15
Discuss modern theory of rent. How does it differ from Ricardian theory of rent?

अथवा / OR

9. मजदूरी निर्धारण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 15
Critically examine the marginal productivity theory of wages.